Quum tamen aliquid mihi est dicendum ; in illo , quem aliis , ex hoc loco verba facientibus , denegare non soletis favore ac humanitate , perfugium erit ; quo fiet , ut , quod spero , sermo meus , quantumvis tenuis & inexercitatus , velut secundis subvectus ventis , quem sibi proposuerit portum , facile consequatur.

Materiam igitur , Auditores Honoratissimi , nec a præsenti tempore ; nec ab hac , quam ingredior , sparta ; nec ab occupatione , qua , ex nutu & voluntate Celsissimorum Ordinum Regni , nuper sum defunctus , & ex qua recens ad has musas , nunc redux sum factus , alienam , sed hisce singulis , mea quidem opinione , aptam satis & accommodatam , vestra fultus benevolentia , pertractabo , de

Peregrinationum intra patriam instituendarum necessitate , fructuque exinde , Medicis imprimis , percipiendo , simpliciter & populariter dicturus , idque operam daturus , ut dicendi tenuitas dignitate rerum ac imprimis sermonis brevitate , gnaviter compensetur.

Omnis

OMnis nostra Scientia duobus nititur fundamen-
tis: Ratiocinio videlicet ac Experientia; hæc
duo amicissimo foedere juncta bonum Medicum con-
stituere debent.

Equidem fatemur *Ratiocinandi* negotium æque
feliciter in museo posse expediri, ac in peregrina-
tionibus, dummodo cum Viris solide eruditis com-
mercum haberi liceat.

At *Experientia*, rerum illa magistra, sine qua
loqui erubescat Medicus, hæc, inquam, expe-
riencia illa ipsa est, quæ tot veterum, atque in
hisco Divinum Senem Hippocratem, ipsiusque
scripta, quæ integris ante Christi nativitatem se-
culis lucem adspexerant, immortalitati consecravit.
Solius enim Hippocratis scripta sunt, quæ, inter
tot felicissimorum ingeniorum inventa & artificios
fabricata systemata, ab omni labe ac mutatione in-
conclusa, immota, integra, immo intacta, in hunc
usque diem perdurarunt, & perdurabunt posthæc.
Utique experientia est, quæ tot celeberrimorum
Medicorum capita omni tempore coronavit, atque
etiamnum hodie coronat, & id præstat, ut inter
præcipuos Medicorum titulos hic censeatur, *Expe-
rientissimum* vocari. Prægreditur Experientia, sub-
sequuntur Ratiocinia; illa materiem sciendorum
sufficit; hæc ex datis phænomenis consulta de re-
bus instituunt, &c, postquam trutinam judicii ad-
hibuerunt, veritates eruunt, ac de rebus propositis
feliciter concludunt, statuunt, determinant.

Experientia in rebus medicis debet animari Ratiociniis, sine quibus hæc non est nisi res mortua ac velut ruditis indigestaque moles: Rationes experientia destitutæ nihil juvant, utpote quæ ingeniorum, opera sua abutentium, mera sunt somnia, mera phantasmata, ac meteora. Certe Veteres hanc non ex utero materno secum eduxerunt. Multo fuit usū opus ac labore, antequam homines illa recte instruerentur. Fatetur ipse *Dioscorides* multa se ad augendam experientiam consecisse itinera; & reliqui Medicorum Patres, passim in scriptis suis, varia sua itinera loquuntur & produnt.

ACADEMIÆ in hunc finem institutæ sunt, ut Viri in omni eruditionis genere probe versati, ac insuper rerum locupletati experientia, illuc evocentur; & ut scientiarum avida Juventus ad has sedes confluat, in quibus ab experientia non minus quam eruditione Professorum proficiant, quas dotes, in Doctoribus suis, pulcherrimo semper connubio junctas, par est ut suspiciat ac veneretur.

Apud Academias vasta ac sumtuosa *Librorum* supellecilia conduntur, in quibus observata Eruditorum, tamquam totidem eorum legata ac testamenta asservantur, ut qui literis fideliter operam navant, eruditionis, experientia etiam excultæ ac firmatae, reddantur compotes, quæ in publicis hisce sapientiæ cimeliis reconditur, & exinde bonis ingenii, tanquam venales merces, usurpanda exhibentur.

Etiā

• Etiam *Nosocomia* instruuntur , ut futuri Medici ex lecto ægri ea discant , quæ ex libris disci nequeunt ; usū quippe ac Experientia per autopsiam , & manuum applicationem exserente heic suas vires ; sicut omnium accuratissime certi alicujus hominis exprimit lineamenta , qui non ex aliorum relatione , sed ex illa , quam per suos oculos animo impressit idea , hominem depingit .

Theatra Anatomica construuntur , ut in alieno corpore , tanquam in speculo , nostrum corpus ejusque strueturam intueamur ; sicut terrarum , regionum , urbium situs , hominumque in his degentium mores , instituta , ritus certius illi percipiunt , qui ipsimet suis pedibus loca ista calcarunt , & quæ memoratu digna ipsi suis usurparunt sensibus , quam qui ex vagis & fallacibus chartis , ac narrationibus Geographorum unice dependent .

Horti Academici hic instituuntur , ad quorum plantationem varii generis vegetabilia , ex universo orbe colligi solent ; ut hac ratione veluti in parvo mundo majorem intueamur .

Huc *Physica Instrumenta* comportari solent , eum videlicet in finem , ut elementorum abstrusæ vires , quæ alioquin sensus nostros fugiunt , oculis subjiciantur , atque sic in ipsa adyta ac penetralia naturæ , quantum permittit ingenii humani perspicacia , feliciter perducamur .

Hic Naturæ & Artis *Musea* colliguntur , ut uno intuitu Naturæ lusus & prodigia conspiciantur .

Hæc omnia apud Academias eum in finem instituuntur , ut per Experientiam multa cognoscere discat Juventus ; omnia , inquam , eo tendunt , ut

uno loco, uno terrarum angulo constitutus ingentes omnigenæ Sapientiæ opes ac dicitias, inque his, ipsius etiam Naturæ latifundia perscruteris, & rimeris, illanique cognitionem rerum tibi acquiras, quæ alioquin, & saepe numero frustra, per immenses terrarum tractus esset quærenda.

Quare Peregrinationes ad Academias, meo quidem arbitrio, non sunt negligendæ, sed illis, qui ad solidiorem sapientiam experientia suffultam & corroboratam, adspirant, pernecessariæ habendæ.

Atque errant, me quidem judice, illi enormiter, qui in studiosæ Juventutis animis contemtum Academicarum excitant, & ut artium studiosi has sedes fugiant, pestifera suggerunt consilia; non considerantes, brevissimo temporis curriculo, in his officinis, longe majora & excellentiora per experientiam hauriri posse ac persentisci, quam intra privatos parietes & limina musei, lectione quantumvis multijuga, indefessa, & per omne vitæ spatium extensa.

Æmulatur certe, si quod res est dicendum, nostra hæc cum reliquis cæterarum Nationum Academiis, bona & solida horum omnium, de quibus jam dixi, institutione egregia & exemplari: nam & *Hortis Botanicis*, & *Nosocomis*, & *Observatoris Astronomicis*, & *Instrumentis Physicis*, & *Præparatis Anatomicis*, & ceteris artium ac scientiarum admirabilis magnificis, excellere incipit hæc alma musarum sedes Upsaliensis, atque ita quidem excellere (nec enim hujus rei commemratio ab hoc loco & tempore est aliena,) ut Academiis omnibus exteris, si Deus benigniora fata impertiat, palmam prope diem facile præripere posse videatur.

Et

Et quamquam aliæ , præ aliis , Academiæ certis quibusdam gaudent prærogativis ; prout enim scien-
tia aliqua , in hac aut illa natione , in majori vel
minori pretio habetur , ita etiam magis vel minus excolitur , ipsique doctores scientiarum vel excellen-
tiores existunt vel etiam sequiores ; & ubi quæ-
so excellentiora hoc tempore vel frequentiora cele-
brantur *Nosocomia* , quam Londini Anglorum ? ubi
plures *Operationes Chirurgicæ* adornantur , quam Lu-
tetiæ Parisiorum ? ubi elegantiora *præparata Anatomi-
ca* monstrantur , quam Lugduni Batavorum ? ubi
plura collectanea in *Botanicis* asservantur , quam Oxo-
niæ ? Quamquam , inquam , hæc vera suæ , non ta-
men eos satis considerate se gerere , aut sibi patriæque
bene consulere existimo , qui foris ea quærunt , quæ
sunt domi ante oculos posita ; qui que ad exteris
Academias peregre abeunt , nondum bene jactis
studiorum fundamentis in patrio solo . Non du-
biū est , quin hos demum erroris sui vehementer
pœniteat ! Qui rudis & indoctus patriæ terminos
egreditur , raro doctior regreditur ! Numquam ve-
ro ejus temporis quemquam pœnitebit , quod ad
patrias Academias bene collocaverit ! Nam qui bo-
nus exstitit artium studiosus apud Academias , idem
etiam optimus ac solidissimus Vir , in omni negoti-
orum genere , exstiterus est !

Qui in terras calentes peregrino sole abitu-
rus , solida primum studiorum fundamenta apud
natalis terræ Academias posuerit , is domum lon-
ge utiliores merces reportabit , quam sit hodie in
multis peregrinatorum , qui yix alia fere re expoliti
redeunt , quam quod noverint ampullas vocum , &

sesquipedalia verba deblaterare ex aliquot Europæis *linguis*, & quod multa accurate commentari ac sermocinari sciant de theatris & ludis *scenicis*; itemque de ritu sese *vestiendi* apud Italos, Hispanos, Germanos & imprimis Gallos usurpato. Si rebus suis prudenter isti consulerent, non efferrent pedem extra patrium solum, ne opes suas dilapidarent, ne tempus, valetudinem, immo ne ipsam denique vitam per luxuriam & voluptates misere perditum irent ac profunderent. Non redirent, quod frequentissime fieri solet, sibi patriæque prorsus inutiles & pondera terræ inania. Sed quo abripior?

Proposui mihi, horulæ hujus ruentis spatio, ad vos loqui, Auditores, non de Patriarum Academiarum prærogativis; aut de suscipiendis peregrinationibus ad has, præ ceteris Academiis; sed imprimis de Peregrinationibus intra Patriam, per ejus Rura & Compita, instituendis; de genere (fateor) Peregrinationum, quæ in hunc diem minus fuere in usu, quasve creditum est oblectationis unice causâ fieri.

Exoro Vestram patientiam, A. O. Ord. Honoret. &, ne favore ac benevolis auribus vestris abutar, brevissimo, ut pollicitus sum, sermone defunctor.

NAVITA DE VENTIS, DE TAURIS NARRAT ARATOR.

Ne miremini, quæso, lubenter me loqui de Itineribus intra patriam capessendis: suum enim cuique pulchrum est; & sua quemque trahit voluptas. Ipse meis pedibus subivi & transcendì pruinolas *Lapponiae Alpes*; & *Nor'andie*, aspera juga superavi, clivosos etiam colles & inaccessos ejus saltus emensus; inque

Da-

Dalekarliæ silvas ; & Gotlandiæ Nemora ; & Smolandiæ Ericeta ; & latissima Scamæ jugera excursus feci spatioſos ; nec ulla facile est nobilior Sueciæ provincia, quam ego non perreptavi, perlustravi, etſi non ſine corporis, viriumque defatigatione eximia. Evidem iter Lapponicum magni mihi conſtitit laboris ; & fateor neceſſum mihi tuſſe plus de vorare moleſtia ac periculi, vagando per unam hanc mundi noſtri arctoi oram, quam per reliquas omnes, quæ uſquam gentium contigit mihi obire terras in extero orbe, nec tamen & ipsas abſque delaſſatione viriumque jaſtura a me calcatas. Sed quod veritatis amori, ac imprimis gratiæ Numinis acceptum referendum devotus agnōſco, exantlatis itineribus mox omnis defuncti diſcriminis ac moleſtia me quaſi lethæa cepit oblivio, compensante haec omnia fructu illo inæſtimabili, quem ex hiſ viarum erroribus & anſraſtibus reportavi, in eo maxime conſpicuo, quod iudicis magis magisque peritior redditus illam fœneratus ſum experientiam, per quam ſpero me prodeſſe poſſe & mihi, & aliis, & quæ omnes omnium charitates & commoda complectitur, ipſi Patriæ & publico.

Bone Deus! quam multi rerum patriarum rudes ad exteriores excurrunt, ut curiosa imprimis, quæ illic ſeſe ſpectanda offerunt rimentur folliſcere ac admirantur ; quorum tamen eximia pars longe eſt poſita infra excellentiam eorum, quæ in patrio noſtro ſolo, oculos modo aperientibus, ſeſe ingerunt. Nullum ego, apud exteriores, ſolum vidi rerum in regniſ naturæ curiosarum fœcundius, quam noſtræ Patriæ! Nullum quod tot, tantaque, tamque stu penda

penda naturæ artificia monstrat! sive æternas & per infinita secula perennantes in alpibus *Nives*; atque inter ipsos nivium tractus, promicantia identidem prata ac virescentia *tempe*; sive celsissima *Montium cacumina*; sive confragosa & abrupta rupium *Præcipitia*; sive æstuantes *Cataractarum voragini*: sive latentem integro temporis spatio *Phæbum*; & exorientem inde cimmeriam caliginem in orbe nostro, consideres; sive *mocciduum* alio anni tempore solis jubar spectare velis; quorum vel in Batavo orbe, vel in Gallia, vel in Britannia, vel in Germania, vel in alio denique Europæo tractu, ad quem avida novitatis *Juventus nostra* turmatim erumpere soleat, in suo genere par, simileque frustra queratur.

Sed de hisce dicendi locus jam non erat. Ad ea quæ proposito meo sunt propiora & propria descendo, exemplis ostensurus, quod *Physici*, *Mineralogi*, *Batanici*, *Zoologi*, *Diætetici*, *Pathologi*, *Medici præctici*, *Oeconomi*, & ceteri harum scientiarum mystæ, in itineribus per nostras terras, ea sunt inventuri, ea deteguntur, de quibus ne quidem per somnium antea ipsis cogitatum fuisse fatebuntur? immo quæ toti orbis in hunc diem plane incomperta fuere; ea denique quibus non tantum sciendi cupiditatem pascant & exsatient, sed & patræ, sibique, & bono publico feliciter inservire queant.

Habet, ut paucis & per exempla agam, *RE-RUM NATURALIUM sagax INDAGATOR*, quo attentionem suam acuat & exerceat, contemplando fastigia altissimi & super æthera scandentis Montis *Swucku*; Mirabilem structuram montis *Torsburg*.

Horrenda præcipitia rupis *Blâkulla*, in insula ejus nominis prope Oelandiam sitæ, ipsoque non minus nomine apud vulgus Sueogothicum etiamnum usurpato, quam truculento adspectu aliquid gerentis, quod antiquæ gentis stuporem, simul ac superstitionem insinuet.

Porro concamerationes & cryptas mirabiles montium *Skiula*; Elevatas in altum planities *Insulæ Carolinæ*; Inusitatas formas & structuras fontium *Kierkusianorum* in Oelandia. Ut infinita alia Naturæ miranda opificia, quorum similia vix alibi offendere licebit, siccо nunc pede præteream.

Ubi quofo dabitur plenior copia considerandi intentissimos *Brumæ* rigores ac vehementiam, & ad strictum *Gelu*, & *Glaciei* marmora ac incredibile robur; & in tam aspero climate *Sata* nihilominus citius, quam in aliis mundi partibus, germinantia, citius crescentia & maturitatem adipiscentia, quam in Sueogothico hocce orbe nostro?

Qui contemplari cupit maris ac *Telluris* stupendas *metamorphoses*, vix alibi gentium reperiet commodiorem occasionem, quam in australi & orientali Gotlandiæ nostræ parte, ubi *saxæ*, ut vocantur, *Gigantes* minantur cœlo, & ubi temporum epochæ, ipsaque secula, &, ut ita dicam, anni, mirabili quadam serie, in *glareæ* littoris & in solo supra litus posito, veluti sunt exarati.

Habebit palestram in qua ingenium suum exerceat egregie *Lapidis Oelandici* inspectando *Hydrometræ*, & excogitando rationem, qua humectante sua natura & qualitate spoliari forte possit hic lapis; quod qui feliciter adinventurus esset, præstaret

ret sanc aliquid, unde patriæ ingens commodum acceleraret, ac imprimis loci istius incolas æternis sibi meritis devinciret.

Non ignota locutus fuero, & remi commemoravero toti orbi confessam, si dixero nullam in habitabili orbe esse terram, in qua *MINERALOGUS* plus possit proficere in arte sua, quam patriam nostram. Dicat mihi aliquis, & erit mihi magnus Apollo, dicat milii quibus in terris inveniantur ditiores & ampliores *tractus Metallici*, quam in nostra Suecia; aut ubinam infinitæ aliquæ fœcundioris Metalli cavernæ altius in ipsa telluris viscera & Plutonia regna descendant, quam in nostra hac Suecia.

Loquantur pro me latissimæ mineræ Norbergenses, & jugum Tabergense, & Fodinæ Dannemorenes, Busbergenses, Grengienses & denique instar omnium Salbergenses & Fahlunenses thesauri, quibus similes nulla terrarum regio ostentabit.

Porro ubi gentium permittunt Metallicolæ ab exteris accedentes furnos & operationes quascunque metallurgicas liberius adire? ubi usquam lubentius hæc talia docentur? Recipiuntur sane apud nos Advenæ cum favore, & dimittuntur cum desiderio.

Quis ad contemplationem caminorum, ingentia flamarum incendia vomentium, in quibus ferrum funditur, non inhorrescat; & quis in densissimis pinetis Dalekarliæ cum voluptate non adspiciat simplicem rusticum, sine furno & apparatu facile ullo, ferrum e terra extrahere, idque tam durum, usque accommodum, ut cum omni alio ferro, summo igne

igne & multis cum impensis parato, certare possit.

Quis ante hos decem annos credidisset lapidem *Calaminarem* dari in Dalekarlia? aut *Auri* præstansissimi mineras in Smolandia?